eccles. Et ad prædicta optime facit text. in l. si quis in hoc genus. C. de epis. & cle. qui probat, quod delictum commissum in territorio in loco tamen excepto, iudex territorii non potest punire: nam ista iudicatur a pari, delictum committi extra territorium, aut intra territorium in loco excepto. Et ita disputato tenet Io. Cald. in c. Ro. §. contrahentes. de fo. compe. in vj. Et omnino in hac materia adde Pet. de Anch. & Card. & Imo. in c. j. extra de offi. or. in cle. j. & But. in c. fi. de cler. peregr. & Bal. in c. fi. de capel. monacho. ubi habetur, quando ordinarius habet iurisdictionem in exemptos.

S V M M A R I V M.

- 1 Verbum iniuriosum siue in genere, siue in specie, quod dicatur.
- 2 Pluribus delictis in processu cõitum si etiã contingantur verba iniuriosa, an processus pcedat etiã super illa uerba.
- 3 Verbum quodlibet iniuriosum præsumitur dictum animo iniuriandi, nisi contrarium probetur.
- 4 Verbis iniuriosis si aliquis in iudicio excipiat, an possit agi cõtra illum iniuriarum, si postea non probat.

Verba iniuriosa & contumeliosa dicendo adultero. 1 Vnde si statuto cauetur, quod de quolibet uerbo iniurioso puniatur, hic esset primò uideñdũ, an hoc sit uerbum iniuriosum, 2 & quot uerba sint. 2 Respondeo, quod in casu nostro est uerbum iniuriosum. Nam uerbum iniuriosum dicitur siue in genere, siue in specie impropere tur aliquod delictum commissum: ut in casu nostro, traditore &c. uide Bar. Bald. & alios in l. iij. in princ. ff. de lib. & posth. & Bar. in l. turpia. ff. de leg. j. & in l. his uerbis. §. j. ff. de hære. insti. Secundo

dico, quod omnia ista, traditore tu non potest scampare, sunt unicum uerbum tantum, & pro uno uerbo iniurioso debet tantum puniri. ita dicit Bart. dando doctrinã in l. item apud Labeonẽ. §. sed quod adicitur. ff. de iniur. idem not. Bar. in l. si quando. C. de bon. uacan. lib. x. & idem Ang. in l. si non cõuiciti. C. de iniur. Et ibi dicit Cy. quod libellus in uerbis iniuriosis non procedit, nisi addatur, quod protulit talia uerba animo iniuriandi: nam potest esse quod sit prolata à propinquis magistro uel maioribus, quibus corrigendi gratia, licet talia uerba profere: ut l. j. C. de emen. serup. q. & emend. seruo. Ang. uerò ibi dicit, quod ualet processus, si non apponantur talia uerba, uidelicet animo iniuriandi. arg. l. si. C. de ann. exce. Ego credo, quod si libellus accusatorius formetur solummodo de dictis uerbis, uidelicet, quia dixit traditore, nulla est dubitatio: & idem in inquirete solum de dictis uerbis: quia cum accusator petat eum puniri, & iudex dicat, quod interdicit cõtra eum procedere, & reuertitur culpabile punire, apparet de eorũ intentione, quod intetatur quod dicta uerba sunt prolata animo iniuriandi. sicut quod maxime no. per Cy. in l. nec exemplũ. C. de fals. & in l. si quis intentione ambigua. ff. de iud. Quando autem in processu plura alia delicta continentur, est magnum dubium, utrum de dictis uerbis, ut iniuriosus procedat. & etiã credo, quod sic: quia unumquodque uerbum appositum in inquisitione debet intellegi appositum cum ministerio. arg. l. si quando. ff. de leg. j. & sic quod de eis etiam puniatur.

ADNO.

ADNOT. a ¶ Verbum iniuriosum. Adde quod dicatur uerbum iniuriosum, & an requiratur, quod iniuriatus reuocauerit ad animũ. & uide Io. de Ana. in consil. xliij. & Bart. in consil. cxiij. incip. in quertente. & ibi qualiter intelligatur unũ uerbum iniuriosum, & per Rom. in cõsil. cxlvj. & ibi an iniuria possit fieri per scripturã, & an qui obicit alteri crimen, si non probat teneatur actione iniuriarũ. Pet. de Anch. in consil. cccxxvj. Oldr. in consil. clivj. & an possit experiri discipulus in magistrũ uerberantem actione iniuriarum, uide Barrol. in cõsil. cxiij. & qualiter formetur libellus in actione iniuriarũ, uide Alex. in cõsil. cexij. & uide Ang. in cõsil. cxcv. & cõsil. cccxxvj. & an iniuria facta fratri dicatur facta sorori, uide p. Ale. in cõsil. cxcvj. in j. no. Ber.

AVG. Tu autẽ adde in hac materia, quod Ang. in d. l. si non conuiciti. n. 1. h. dicit de hoc. Sed imò Ang. ibi dicit, per l. iij. ff. de iniur. quod non potest agi iniuriarũ, nisi ille qui facit, iniuriandi animo hoc fecit. Et ideo ponit exemplũ de astrologo, & de ebrio, qui appellant aliquẽ furẽ cum animo iniuriandi: si hoc nõ faciunt directo, iniuriarũ nõ tenentur. Sed bene uerũ est, quod Sal. in d. l. si nõ cõuiciti. dixit distinguẽdo, secundũ doct. quod aut dictũ uel factũ allegatur, quod de se est iniuriosum, & tũc aut persona quæ allegatur commississe iniuriã, est persona quæ facit præsumptionẽ iniuriæ cessare: ut quia magister pccussit discipulũ tũc debet dici, quod nõ animo iniuriandi fecit. l. iniuriarũ. §. j. Aut persona cõtra quã allegatur, nõ facit cessare præsumptionẽ iniuriæ, & tũc non est necesse dici in libello, quod animo iniuriandi fecerit: quia sufficit illud allegare, ex quo

cõclusio sequitur. ff. quæ in frau. cre. l. oes. §. Lucius. Si uerò dictũ uel factũ est indifferẽter ad utrũq; oportet dicere, quod animo iniuriandi hoc fecerit. Et ideo cũ Veneti dicat, quod fatui sunt astrologi, & sic alicui potest dici in bonũ, alicui in malũ, debet dici in libello, quod dixerit animo iniuriandi. & dicit Sal. quod hoc tenuerunt Pet. & Iac. de Raven. adde tamẽ quæ dixit Bal. in l. si nõ cõuiciti. C. de iniur. dũ summat illã legẽ, quæ dixit, quod omne uerbum iniuriosum præsumitur dictũ animo iniuriandi, nisi contrarium probetur. Et sic cõcludo, si uerbum est iniuriosum de se, nõ opus est, quod illa uerba dicatur in libello: quia eo ipso lex præsumit hoc: ut dicitur in l. ibi Bal. in summario: probatur autẽ cõtrariũ, quod nõ animo iniuriandi hoc dixit. ut dixit Bar. in l. ut uis. ff. de iust. & iur. quãdo à mẽte capto uel cõiuncto est dictũ uel à magistro, p. glo. in l. j. C. de fidei. cum si. nõ dubito, quod quãdo est uerbum indifferẽs, quia potest esse iniuriosum, uel nõ opus est, quod hoc dicatur in libello, quod animo iniuriandi hoc fecerit. Sed etiam hoc nõ sufficeret, nisi etiã postea probaretur p libellantem, & hæc probatio sufficeret p cõcluras: quia dolus hoc modo probatur. l. dolũ. C. de dolo. & moueor ex elegatũ doct. Bar. quam posuit in cõsil. suo. cxiij. inc. in quertente inter dominã N. & S. Qui dixit, quãdo aliquod uerbum profertur in aliquã psonã, quod uerbum potest sonare iniuriã uel nõ. Et sic est indifferẽs uerbum: uerba illius inquisitionis accipiẽda sunt in mitiorẽ partem. l. si de interpretatione. ff. de pœn. Et uide Ro. in cõsil. suo. cxvj. & ibi pulchrẽ & late ponit, quãdo alicui dicitur uer-

bū cōtumeliosum quod est uerū, an possit agi iniuriarum. Et dicit Pē. de Anch. in cōsi. suo cccxxvij. quod siue q̄s dicat uerbū iniuriōsum, quod est uerū in iudiciū siue extra iudiciū, nō tenet iniuriarū. & uide Pet. de Anc. in cōsi. cccxxvij. q̄ ponit pp̄rie quando dicit & dicat fieri iniuria alicui. * Et an contra illū q̄ per uia exceptionis in iudicio dicit alicui uerba iniuriofa, possit agi iniuriarum qui postea nō pbauit & dicit quod sic. Et uide Ang. in cōsi. cccxxvij. q̄ ponit de eo qui accusauit notariū de falso & nō probauit, an possit agi iniuriarū: ubi multa alleg. de omnibus istis uide la tē per Old. in cōsi. suo l. & in consi. suo ccc. per doct. in l. si non cōuicci. C. de iniur. per Bart. in l. eū qui. ff. de iniur. per Bal. in l. apud Labeonē. §. si quis libellos. ff. de iniur. quando autē uerba denotant plures iniurias uel unā, ego infrā dicā in hac eadem gl.

5 *Statuto stante quod de maleficio commissio de nocte sit pena dupli, an pro uerbo iniuriofo dicto de nocte sit pena duplicanda.*

ANGELVS.

5 * QUID autem si statuto cauetur, quod de maleficiis commissis de nocte sit pena dupli, an si dicatur maledictū uel uerbū iniuriōsum de nocte sit pena duplicanda? Bar. in l. aut facta. in prin. ff. de p̄c̄n. dicit, quod nō: quia dictū statutū est odiosum, & maledictū proprie nō est maleficiū: igitur dicto statuto non cōprehēditur: quod tamē intellige ut dicam j. ea. gl. uer. quid si statuto dicatur & c.

A V G. Tu adde quod dubitō, q̄ ista doct. Bar. & Ange. sit falsa: quia Bal. in l. ignorātia. C. de cri. stel. uideatur ipse aliter loqui. Et licet per uer-

bum fortē, loquatur, tamē eius impūgnatio mihi placet. Præterea contra Bar. de directo est gl. insti. de oblig. quæ ex quasi deli. in uerbo, sed non ui. ubi gl. uult, quod maleficiū nō iā tū cōmittatur re, sed etiā uerbo. ad idē gl. in l. ex maleficiis. i. ff. de act. & obli. Et de directo est tex. contra Bar. ubi maleficiū dicitur etiā si uerbo cōmittatur, in auth. ut nō luxu. cōtra nat. in tribus locis. Ad idē tex. in l. sed si unius. §. quēdā. ff. de iniur. nisi dicam⁹ quod ista nō obstat: q̄a habet locū quod improprie cōprehēdatur sub uocabulo maleficii: secus pp̄rie: & ita de mēte Bar. i. d. l. aut facta. sed doct. Bal. i. d. l. ignorātia. alio modo est fundata: uide ibi eū. Et adde q̄ reperio, q̄ opi. Bald. cōtra Bar. tenet d. Catal. in materia synd. q. cxxvj.

6 *Statuto dicente quod pro quolibet uerbo iniuriofo puniatur pena decem, quomodo cognoscemus quod uerba iniuriofa sint, si aliquis utitur uerbis iniuriosis contra aliquem.*

ANGELVS.

6 * E T bene aduertas in casu nostro, quæ uerba iniuriōfa dicantur si statutū dicit, quod pro quolibet uerbo iniuriōfo puniatur p̄c̄na decem: quia hic dixit, traditore falsario tu mai adulterato la mia dona, tu non poi scampare & c. Credo quod sint tria uerba tantū: q̄a sunt duæ orationes separatē, traditore falsario, sunt duo uerba cōtumeliosa, & illud uerbū falsario qualificat: igitur nō facit nouū uerbum. tu me hai adulterato, est aliud, & illud quod sequitur, tu nō poi scampare, nō est uerbū iniuriōsum, sed minatoriū: ita dicit ibi Bart. unde si de p̄c̄nis minatoriis esset alia p̄c̄na, p̄ istis minatoriis teneret.

A V G.

A V G. Tu autem adde quod iste doctor uoluit allegare Bar. in l. item apud Labeonē. in §. sed quod adiucitur. ff. de iniur. ubi ponit istā materiā de statuto puniētē quodlibet uerbū iniuriōsum, quomodo cognoscemus, an sit unius uerbū iniuriōsum uel plura. Ex cuius doctrina potes etiam prædicta limitare. & uide Alberi. de Rosa. in q. statutorum. in ij. parte. q. xxxix. inc. viij. q. est, quod si quis uno impetu dixit alicui multa uerba iniuriōsa. & ibi per rationes bonas multū cōcludenter manifestē probat, q̄ sit unā iniuria, si quis uno impetu dixit plura uerba iniuriōsa: ita dixit quod Dy. dicebat quod pluries consuluit & obtinuit, & istā partē per rationes & leges Dy. credo plus quam uerisimā. & adde doct. Barto. in l. nūquā plura. in fi. ff. de priua. delict.

7 *Statuto dicente si aliquis diffamauerit aliu de aliquo maleficio puniatur in tanta pena, quando dicatur q̄s diffamare.*

ANGELVS.

7 * QUID autē si statutum dicat, si aliquis diffamauerit aliu de aliquo maleficio, puniatur in tanta p̄c̄na, quādo dicatur diffamare: dic quod dicitur diffamare de maleficio, quādo pronūciat aliquod uerbū, quod uerbū alterius importat in specie: ut dicendo, quod tale maleficiū commissit uel similia: ita dicit Bar. & alii do. in l. turpia. in prin. ff. de leg. j. Quæro quādo dicatur diffamari de maleficio, dic q̄ nō sufficit, quod in genere dicat ipsum esse impū & pessimū, sed requiritur quod descendat ad speciem: uidelicet quod homicidiū commisit uel tale furtū, licet nō ponat ea quæ habentur in l. libellorū. Et de accus. ita dicit Bart. & alii in d. l.

turpia. Imo. autē dicit, q̄ cum statutū sit stricti iuris, quod nō dicitur diffamasse, nisi apud bonos & graues propter hoc sit infamatus: secus si dicenti nō crederetur: q̄a propter hoc nō est diffamatus: uide per eum ibi.

A V G. Tu autem in hac materiā adde, quod mihi uidetur opi. Bar. uerior, & falsa opi. Imo. per tex. in l. itē apud Labeonem. §. si quis libello. ff. de iniur. ubi dicit, quod quis debet diffamare aliquē per libellum diffamatoriū cū producit libellū contra ipsum, nec requiritur quod apud bonos & graues sit diffamatus, & in dubio præsumitur, quod animo iniuriādi hoc fecerit: ut dicit ibi Ang. & doc. quia in hoc cōsideratur animus & nō finis. & opi. Bar. uidetur approbare Bal. in l. diffamari. C. de inge. & man. Et pro hac opi. est bonus tex. in cle. j. in uer. diffamatur ecclesia. iūcta prima expositione gl. de offi. ord. & facit ratio text. in c. cū in iuuentute. extrā de pur. can. dū text. dicit, quod dictū facile sequitur multitudō. itē sicut famosus seu diffamatorius libellus dicitur ille qui cōtinet illud, q̄d significat in familiā alterius nō habita distinctione, an illud trāsiuerit in opi. bonorū & grauiū uel nō: ut l. j. C. de famo. lib. cum si. ita debet dici diffamator, q̄ talia quomodo libet profert. & licet pro opi. Imo. uideatur tex. in c. qualiter & quādo. extrā de accu. ubi tex. uidetur uelle, q̄ ille diffamatus sit apud bonos & graues. Et ad idē est tex. in l. ea quæ. C. qui. ex cau. infā. irro. & in c. pe. extrā de pur. ca. tamē iura illa nō obstat, quia ibi agitur de sumendo indicio ad procedēdū cōtra diffamatū crimine. Nam requiritur, q̄ talis diffamatio

matio laboret apud graues & non suspectos: ut est bonus tex. in l. item apud. §. ex his apparet. ff. de iniur.

8 *Minatoria uerba prolata, an inducant iustum metum accedendi ad prætorē ut sibi caueat.*

ANGELVS.

8 * QUID si uerba minatoria protulerit, an inducant iustum metum, quod possit accedere ad prætorē ut sibi caueat: iuxta l. denūciamus. C. de his q. ad ecc. confu. Et ibi uide doc. quibus casibus quis possit implorare officium iudicis, ut sibi caueatur: ut l. illicitas. §. ne potentiores. & ibi Guil. & Bart. ff. de offi. præsi. Et tunc est aduertendum quæ persona, & cuius qualitas sit ille qui minatur, ut no. gl. & doct. in l. metus. C. quod met. cau. & in l. j. C. si quis impe. maled. & habetur ibi per Bar. in l. famosi. ff. ad l. lul. maie. gl. & ibi Bart. in l. met. cau. ff. ex quib. cau. mai. uidelicet, an solitus sit mittere suas minas executioni necne. facit qd no. Bart. in simili in l. de pupillo. §. si qs ipsi prætori. ff. de oper. noui nūc.

2 A V G. Tu autem in hac materia adde no. in l. interpositas. C. de tractatio. sed aduerte: quia illæ decisiones allegatæ per d. Ang. hic non probant, de quo in q. princ. sed in terminis q. nostræ, uide omnino Bar. in l. hæc autem satisfatio. ff. si cui plura per l. Falci. & ideo faciunt ibi doc. & maxime Imo. ibi, quod ille tex. probat, qd non semper possit peti cautio de non offendendo ab illo, qui minatur est alius offendere, sed demum quando uerisimiliter potest iuste timeri: de quo per Guil. in d. §. ne poteriores. & alleg. Bart. in l. qui bona. §. si quis iuxta. ff. de dā. infec. ubi not. loquitur, an si quis primo percussit

propter quod timet ab illo offendere, an tunc possit petere ab illo cautio nem de non offendendo. & decidit quod sic, si uerisimiliter potest suspicari de offensa quod fing. tene meti: & ego ibi dixi late ultra doct. dic ut ibi cōcludo. Et subdit etiā Imol. in l. hæc autem stipulatio. qd in casu quo nostra etiā anima duertendū est, an possit præsumi, quod tunc uerisimiliter ille minas sint habituræ effectum, pro quo alleg. l. j. C. si quis impe. maled.

ADNOT. a ¶ Tu autem. Adde ultra prædicta, & uide Petr. de Anchin. cons. l. j. Ber.

9 Verbum iniuriosum uel contumeliosum dictum cum protestatione, ut puta tu mentiris per gulam saluo honore tuo: an faciat sic dicentem teneri de uerbo iniurioso.

ANGELVS.

* QUID autem si dixit uerbum iniuriosum uel contumeliosum cum protestatione: ut quia dixit, tu mentiris per gulam saluo honore tuo, an teneatur de uerbo iniurioso? Dyn. in l. si quis extraneus. in princ. ff. de acqui. hæc. per illum tex. dicit quod sic: ut ibi, quæ sequitur Bar. quod tamen debet intelligi uerū, nisi faceret gratia sui iuris uel hono. cōseruandi, uidelicet, quia ille ei aliquid primo improprietur: quia tunc etiā de iure licitum est dicere tu mentiris: ut l. quæ omnia. & ibi Bar. ff. de procu. facti. qui cum maior. §. si libertus. ff. de ope. lib. multo igitur fortius licitum est dicere alicui improprietati cum protestatione, tu mentiris saluo honore tuo.

A V G. Tu autem in hac materia adde Alber. de Rosa. in ij. parte statutu. q. xlj. quæ inci. sed quid si quis dicit, tu mentiris saluo honore tuo: ubi

concl

concludit quod teneatur iniuriarum, per l. si quis extraneus. & dicit quod ibi de hoc dixit. Ergo si esset uerum quod mentiretur: tunc licitum esset dicere illa uerba, per l. quæ omnia. ff. de procur. & ibi dixit. adde etiam in hac materia quæ in propriis terminis dicunt cāno. maxime d. Ant. & d. Abb. in c. tū. extr. de æta. & quali. & Bar. in l. item apud. §. si quod adicitur. ff. de iniur. Bal. & Ange. in l. fin. post Guil. de Cun. ff. quod quisque iur. Et uide doct. in d. l. quæ omnia. ff. de procura.

10 Prouocatus aliquo dicto uel facto iniurioso ad irā, si tali ira durante aliquid iniuriosum dixerit contra prouocantem, non teneatur iniuriarum.

ANGELVS.

10 * QUID plura? si aliquo dicto uel facto tuo iniurioso ego fui prouocatus ad irā, & propter irā iam mihi à tecōmotā, & durante dicta ira aliquid iniuriosum dixerō tibi, non teneor iniuriarum. facit tex. in l. qui cum maior. §. accusasse. ff. de bon. lib. ubi dicitur quod prouocat licite potest se ulcisci. facit tex. in l. j. §. si cū arietes. ff. si quadrup. paupe. fecit. dic. ita dicit Spe. in tit. de accu. §. j. uer. quid si uocauit latronē. prope fi. quod no. in practica: quia est utile scire.

ADNOT. a ¶ Iniuriosum. Adde circa hoc Are. in consi. xxxij.

A V G. Adde istam doctrinā Spec. esse uerā per ea quæ habentur in l. a j. C. uide u. per gl. & per Bald. ibi in repe. quia licita est defensio: si cū armis est offensio, debet esse cū armis defensio: si sine armis est offensio, & defensio sine armis: quinimo dixit Ang. per illum tex. in l. si adulteriū cū incestu. §. imperatores. ff. de adul. qd

si cum uerbis iniuriōsis prouocasti me, & ego non cū aliis uerbis iniuriōsis offendi te, sed cū gladio quod fortius est, debeo subueniri. Adde tamē quod Bar. in illo consi. suo c. ij. dicit. quod si constabat, quod uerba hinc inde erant iniuriōsa: adeo quod dicendū est, quod unus fuit prouocatus, teneatur: nihilominus Bar. non uidetur approbare prædicta, nisi dicamus, quod non apparebat ibi quis fuerit prouocatus.

11 Statuto cauetur quod pro maleficiis commissis in palatio potestatis pena duplicatur, pone quod in palatio quis blasphemauit deū, an pena duplicetur.

ANGELVS.

* QUID si statuto dicatur, quod pro maleficiis factis in palatio potestatis pena duplicetur? Pone quod in palatio quis blasphemauit Deum, an pena duplicetur? Bal. in l. si. C. u. bo. rap. refert Bart. ac cōsuluisse quod non: quia hoc fuit dictū & factū: ut supra dixi in uer. quid autem si statuto cauetur & c. statuti uerba sunt strictè accipiēda. sed Bal. ibi dicit, quod fortè non bene dixit, p. latroc. C. de iniur. nam statutū duplicat atrocitatem delicti, & in casu nostro resultat maior atrocitas propter locū, ergo habet locū pena statuti: cogita. Sed per Bal. allega gl. in sti. de obli. quæ ex quasi deli. nascū. in princ. & quod ibi scriptū, & istud credo uerius.

¶ Bart. consuluisse. Adde quod distum Bart. sequitur Alex. in consi. xij. in ij. uolumine.

A V G. Tu autem in hac materia adde, quod do. Ang. hic non bene loquitur, sed pessime: quia non est uerū quod Bal. in l. si. C. u. bo. rap. reprehendat Bart. quia Bald. in d. l. si. nec

2 4 alleg.

alleg. Bar. nec facit aliquā mentionē de ista questione quam tetigit hic d. Ang. Sed allego Bal. in l. ignorantia. C. de cri. stel. qui reprehendit Bar. & facit mentionē de q. nostra: reliquit tamen sub dubio, & dicit cogitandum esse de sua reprehensione quā facit contra Bart. & licet Bal. in d. l. ignorantiam. & do. Ang. hic nō allegent Bar. in aliquo loco, dic quod nō dubito quod uoluerūt allegare Bart. in laut facta. in princ. ff. de pœn. **Quicquid** sit de opi. Bar. uidetur text. in l. sed si unius. §. quædam. ff. de iniur. ubi probatur, quod maleficium non tantū committitur re, sed uerbo. Et idē tex. cū gl. in l. ex maleficiis. in fin. prin. ff. de acti. & oblig. & hic potes allegare omnia quæ dixi in addi. supra in hac eadē gl. in uer. quid autē si statuto cauetur quod de maleficiis commissis de nocte. d. Catal. in materia syndicatus. q. cxxiiij. tenet opin. Bal. cōtra Bar. scilicet quod blasphemans incidit in pœnam statuti.

11 *Blasphemans an dicatur dicere uerbum iniuriosum, ita quod de uerbo iniurioso possit puniri.*

12 **QVID** autē si nō dixit uerba cōtumeliosa uel iniuriosa. sed blasphemauit, an dicatur ptulisse uerbū iniuriosum, ita quod de uerbo iniurioso possit puniri? Bar. in l. itē apud Labeo. nē. §. sed quod addicitur. in fi. ff. de iniur. dicit quod sic: quia dicitur cōtra bonos mores ciuita. item per illū text. qui dicit ad infamiā uel alicuius iniuriā &c. nā in eo quod dicit ad infamiā, loquitur de eo qui dicit malū de præsentī uel præterito, sed in eo quod dicit ad iniuriam, loquitur in eo quod oprat malum de futuro propter iniuriā quā ei gerit.

AVG. Tu autem in hac materia adde: quia cū regulariter omnia delicta nō sunt nisi cū iniuria alterius: ut colligitur ex l. j. & ij. ff. de publi. & blasphemari sit delictū: ut in aut. ut non luxur. contra nat. in tribus locis illius auth. sequitur quod ille qui blasphemauit, dicatur dixisse uerbū iniuriosum: & dicā etiā infū in hac eadem glo. in prox. q. ubi autor ille hic uidetur limitare prædictū. & uide Abb. in c. j. de maledi.

Blasphemare & maledicere, an differat.
ANGELVS.

* **QVAERO**, an inter blasphemare & maledicere sit differentia. Respondet Bar. in d. §. sed quod addicitur. in pe. q. quod prout ista uerba referuntur ad Deum & sanctos eius, omne maledictū est blasphemū: ut no. de maled. c. j. & in passione ubi audiuitis blasphemā &c. Et de hoc etiam uide Ang. & Imo. in l. his uerbis. §. j. ff. de hæc. inst. Sed prout uerba referūtur in casu, maledicere cū quod malū de præterito uel præteriti blasphemare, est optare malū de futuro, ut ibi dicit. iste est communis usus loquendi, qui debet attendi. l. librorū. §. quod tamen Calsi. ff. de leg. iij. & secundum Bar. apparet, quod illud quod dixi §. in uers. præced. quod blasphemare est dicere uerbū iniuriosum, procedit de iure, sed nō haberet locum in statutis ex quibus uerba iniuriosa puniuntur, uel cōtumeliosa noua pœna: quia statuta debēt intelligi uerbis propriis, sed blasphemare non est propriē licere uerba iniuriosa uel cōtumeliosa: ut dixi, igitur &c.